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Abstrakt

Diplomová práce je zejména zaměřena na informace, legislativu a ceny licencí vedoucí

k získání licencí pro obchod s elektřinou ve vybraných zemích střední a jihovýchodní

Evropy. A dále na další potřebné povolení a smlouvy pro přenos elektřiny v daných zemích.

V diplomové práci jsou také popsány úřady vydávající potřebná povolení a licence. Je zde

i zmínka o historii, důvodech a motivaci pro vznik tržního prostředí v energetice a popis

vertikálně integrovaného systému a liberalizovaného energetického systému.
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Abstract

Diploma thesis is focused on information, legislation and license fees which leads to

obtaining elektricity market licence and permission for transmission electricity in selected

central and southeast European countries. There is a destription of offices issuing required

licenses. There is also history, motivation and reasons for creation of the market enviroment

in energy sector mentioned in this diploma thesis.
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Úvod

Evropská unie prosazuje zcela otevřený, vnitřní trh s elektrickou energií, kde si mohou

spotřebitelé vybrat svého dodavatele a dodavatelé mohou zásobovat své zákazníky. Existuje

však mnoho překážek, které brání rozvoji trhu s elektřinou. Odstranění všech problémů

bránících prodeji elektřiny za rovných podmínek a bez diskriminace a zvýhodnění je velmi

složité a to zejména s ohledem na specifika spojená s distribucí elektřiny, faktické nemožnosti

jejího uskladnění a potřebě nepřerušené dodávky. Evropská unie proto vydává řadu směrnic a

nařízení, ve kterých je jasně dáno, jak mají jednotlivé členské státy postupovat při liberalizaci

energetického odvětví. Většina zemí unie dokončila přechod od vertikálně integrovaného

systému k liberalizované energetice kolem roku 2006, nicméně nové členské státy a státy,

které mají ambice vstoupit do Evropské unie, tímto procesem teprve prochází.

Mezi největší problémy patří oddělení výroby a přenosu elektrické energie tak, aby

nedocházelo ke střetu zájmů a aby se na straně výroby vytvořilo dostatečně silné konkurenční

prostředí. Deregulace také přinesla potřebu vytvoření nových modelů řízení elektrizační

soustavy, která respektuje novou strukturu elektroenergetického odvětví.
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1 Historie trhu s elektřinou

V roce 1991 se Norsko rozhodlo deregulovat svůj trh s elektřinou a byla zavedena

konkurence do oblasti výroby a spotřeby elektrické energie. Švédsko převzalo tento způsob

deregulace trhu v roce 1996 a vznikl tak spotový trh s elektřinou. NordPool se stal první

mezinárodní energetickou burzou. Finsko se přidalo v roce 1997 a konečně Dánsko v roce

2000, tím se dotvořila úplná oblast působnosti burzy NordPool. Postupné propojení trhů

trvalo deset let a postupně se zvyšoval podíl obchodované elektřiny z původních 20% na 60%

z celkové spotřeby v těchto zemích. V roce 2006 začalo trilaterální propojení Francie Belgie a

Holandska, později se připojilo Německo a Lucembursko, čímž se vytvořil Centrálně západní

evropský trh [1].

2 Důvody pro vznik trhu

Základním důvodem pro obchod s elektřinou je minimalizace cen pro zákazníka díky

konkurenci mezi dodavateli. Každý odběratel si může zvolit svého dodavatele. To by mělo

přinést:

- lepší kvalitu služeb,

- výhodnější ceny,

- inovaci produktů,

- vyšší účinnost.

Dalšími důvody je možnost přeshraničního obchodu, který může fungovat jako náhražka

za národní trh. Případné slučování národních trhů do větších regionálních má za následek

větší likviditu trhu a větší bezpečnost dodávek elektřiny a s tím související větší stabilita

systému vůči nepředvídatelným vlivům, jako jsou výpadky zdrojů. Výpadek zdroje způsobí

menší problémy, pokud bude síť větší jako v případě propojených soustav.

Analýza procesů nutných k získání oprávnění k obchodu s elektřinou ve vybraných zemích jihovýchodní

Evropy systému ENTSO-E Lukáš Křivanec 2012

12

3 Motivace a cíle pro obchodování s elektřinou

Evropská unie prosazuje vytvoření vnitřního, zcela otevřeného trhu s elektřinou. Proto

vytvořila řadu legislativních podkladů, které vytváří podmínky pro tvorbu takového trhu.

Základními předpoklady jsou transparentní a rovný přístup k informacím a cenám

za jednotlivé služby a existence nediskriminujícího trhu. To vše má přilákat do tohoto

segmentu velký počet soukromých subjektů a zajistit jim vhodné podmínky k podnikání a tím

vytvoření konkurenčního prostředí.

Ekonomická motivace pro jednotlivé státy spočívá ve významných úsporách u investic

prostřednictvím koordinace regionálních investičních plánů. Pokud se jednotlivé státy

v daném regionu dohodnou na společném strategii při výstavbě a rekonstrukci přenosových

cest a výrobních zdrojů mohou tím snížit vynaložené peněžní prostředky.

Některé země zejména z regionu jihovýchodní Evropy jsou malé a jejich ekonomiky

mohou těžit z exportu elektrické energie a získat tak významný, v některých případech

i hlavní zdroj financí do rozpočtu. Vytvořil se zde prostor pro zvětšení bezpečnosti dodávky

a účinnosti v krátkodobých výrobních plánech a to hlavně pomocí rozvoje krátkodobého

přeshraničního obchodu [2].

4 Vertikálně integrovaný systém

Charakteristické znaky vertikálně integrovaného systému je možné shrnout takto:

- centralizace společnosti zabývající se technologií přeměn, transportu, distribuce a užití

elektrické energie a jejího řízení,

- maximalizace technických parametrů,

- jeden nebo maximálně dva produkty (druhy tarifů) společnosti,

- neexistence konkurence,

- jednotná cenová politika.
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 Právní a finanční dohled je vykonáván státem, který řídil míru výnosnosti vynaložené

investice a zabezpečoval investování finančních prostředků do zařízení pro trvalou a

spolehlivou dodávku elektrické energie, nejenom v daném období, ale i ve výhledu do

budoucna.

Pro zákazníka to sice znamenalo větší míru jistoty v zabezpečenosti dodávek

elektrické energie, ale na druhou stranu nesl v ceně elektrické energie investice této

společnosti, ať už byly nutné či nikoliv.

Obr. 4.1 Vertikálně integrovaný systém

5 Liberalizovaný energetický systém

Charakteristické znaky liberalizovaného energetického odvětví je možné vyjádřit

následujícími podmínkami a skutečnostmi:

- existence legislativy umožňující podnikání v energetice,

- uskutečnění privatizace v sektoru energetiky,

- vytvoření konkurenčního prostředí,

- podnikové strategie jsou zaměřeny na strategii odbytu,

- existence nových informačních technologií,

- uplatnění marketingu,

- zákaznické modely chování energetické společnosti,

- potřeba průhlednosti trhu energie, průhlednost toku financí.
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Liberalizace odvětví vedla k rozšíření trhu s elektrickou energií o další subjekty,

které si konkurují na trhu s elektrickou energií a zároveň nesou všechna investiční

rizika.

Obr. 5.1 zjednodušený model liberalizovaného trhu s elektřinou

6 Obchod s elektřinou

Pro identifikaci všech objektů připojených k elektrizační soustavě je potřeba označit místo,

kde zákazník odebírá elektřinu, i místo, kde výrobce, případně dodavatel (např. ze zahraničí),

dodává elektřinu do elektrizační soustavy. V souladu s legislativou se rozumí:

- odběrným místem: odběrné elektrické zařízení jednoho odběratele, včetně

měřicích transformátorů, jejichž odběr je měřen jedním měřicím zařízením nebo

jiným způsobem na základě dohody,
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- předávacím místem: místo předání a převzetí elektřiny mezi dvěma účastníky

trhu s elektřinou.

Z hlediska obchodu, zvláště pak v systému operátora trhu, se hovoří o tzv. OPM

(odběrných a předávacích místech), což jsou místa připojení definovaná ve smlouvě

o připojení oprávněných zákazníků, místa připojení definovaná ve smlouvě o připojení

zařízení výrobce, předávací místa mezi přenosovou a regionálními distribučními soustavami,

předávací místa mezi regionálními a lokálními distribučními soustavami, předávací místa

mezi regionálními distribučními soustavami a předávací místa mezi přenosovými soustavami.

OPM zajišťují informační propojení mezi obchodním prostředím a technologií

elektrizační soustavy. Informují, o jaký typ místa (uzel elektrizační soustavy) se jedná a kde je

umístěno (v přenosové nebo konkrétní distribuční soustavě). Registrační čísla OPM jsou

definována provozovatelem přenosové soustavy nebo provozovatelem příslušné distribuční


[…]


regulační energii. Tato elektřina je použita na vyrovnání odchylky.

Trh s elektrickou energií obsahuje:

- bilaterální smlouvy,

- denní trh s elektřinou,

- vyrovnávací trh s elektřinou,

- rezervní a podpůrné služby a

- trh s přeshraničními přenosovými kapacitami.

U bilaterálních smluv uzavírají účastníci trhu smlouvy na dodávku elektřiny za smluvní

nebo regulované ceny na různá časová období. Na denním trhu budou transakce zúčtovány za

tržní cenu za každý interval dodávky (1 hodina).

Organizovaný denní trh s elektřinou

Denní trh poskytuje účastníkům další možnost velkoobchodního nákupu nebo prodeje

elektřiny. Tento trh se zaměřuje na:

- vytvoření velkoobchodního trhu s elektřinou v konkurenčním, transparentním a

nediskriminujícím prostředí,

- omezení monopolního postavení a chování účastníků trhu,

- určování ceny elektřiny podle nabídky a poptávky,

- optimální využití omezených přeshraničních kapacit se sousedními státy pomocí

denního trhu.
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Denního trhu se můžou zúčastnit výrobci elektřiny, obchodníci s elektřinou, provozovatel

přenosové a distribuční soustavy a další registrovaní účastníci. Operátor trhu spravuje

evidenci účastníků denního trhu. V evidenci je uvedeno úplné jméno a sídlo společnosti,

dohoda o přístupu na denní trh, ID kód, licenční číslo, datum registrace a doba platnosti

licence.

Trh s regulační energií

Všichni účastníci trhu jsou odpovědní za způsobenou odchylku. Pro účast na trhu

s regulační energií je zapotřebí vlastnit zvláštní licenci. Tento trh řídí provozovatel přenosové

soustavy a nakupuje nebo prodává na něm elektřinu, tak aby pokryl vzniklou odchylku

v soustavě. Pro získání licence zašle žadatel e-mailem nebo faxem operátorovi trhu registrační

formulář pro účast na trhu s regulační energií. Formulář musí být vyplněný podle vzoru

dostupného na internetových stránkách operátora trhu a měl by obsahovat:

- jméno žadatele,

- administrativní adresu sídla společnosti společně s kontaktními údaji,

- telefonní číslo, fax, e-mail,

- zařazení účastníka na trhu s regulační energií,

- daňové identifikační číslo a registrační číslo,

- číslo licence,

- bankovní výpisy (banka, číslo účtu, adresa banky), včetně pro platbu DPH,

- deklarované množství elektřiny za poslední tři měsíce, které žadatel dodal

zákazníkům,

- seznam osob oprávněných zastupovat společnost.

Dále žadatel předloží následující dokumenty:

- kopii licence pro obchod s elektřinou,

- dokumenty vydané provozovatelem přenosové soustavy o přístupu k přenosové a

distribuční soustavě,

- kopii poslední výroční zprávy a kopii výpisu z obchodního rejstříku,

- popis způsobu komunikace s žadatelem.

Do 14 dnů obdrží žadatel vyrozumění o udělení licence, případně mu budou sděleny

instrukce k doplnění žádosti. Během 15 dní od získání licence je žadatel povinen uzavřít

smlouvu o vyrovnání odchylky s provozovatelem přenosové soustavy. Po splnění všech

požadavků jsou účastníci trhu zapsáni do registru [20] [21].
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Závěr

V obecném hodnocení přístupových pravidel na trh s elektřinou je zapotřebí vybrané

státy rozdělit do dvou skupin. V první skupině je Slovensko, Maďarsko a Slovinsko. Tyto

státy mají velmi rozvinutý trh s elektřinou s dostatečnou likviditou. Ve Slovinsku a Maďarsku

se může elektřina obchodovat i na burze. Mezi největší překážku u těchto zemí patří velká

byrokratická zátěž a vysoké poplatky za licenci. Vzhledem k prvnímu bodu zadání, jsem po

konzultaci, jako výchozí stát pro analýzu procesů nutných k získání oprávnění k obchodu

s elektřinou zvolil Slovensko. Z tohoto pohledu se jeví jako velmi zajímavý projekt e-GCC

umožňující obchod s regulační elektřinou mezi Českou republikou, Slovenskem a

Maďarskem. Tento koncept také zapadá do snahy Evropské unie o vybudování společného

trhu s elektřinou. Mezi největší výhody trhu s elektřinou na Slovensku patří jeho atraktivnost,

naopak vysoká cena licence a vysoké poplatky za přenos jsou brány jako nevýhody. Velkým

plusem při obchodování s elektřinou v Maďarsku je burza HUPX. Na druhou stranu patří

Maďarsko mezi země s největšími bariérami pro vstup na tamější trh s elektřinou a to hlavně

kvůli tomu, že není většina informací poskytována v angličtině a dokumenty, které se

předkládají k žádosti o licenci musí být také přeloženy do maďarštiny. Přeshraniční

management je v této zemi na vysoké úrovni. Ve Slovinsku existuje burza BORZEN.

Slovinský trh s elektřinou je velmi málo likvidní a je zatížen velkou administrativou.

Výhodou je dobrý IT systém.

Ostatní státy spadají do druhé skupiny. Trh s elektřinou není v těchto státech ještě zcela

vyvinutý a na tamních trzích také zcela nefungují tržní principy z důvodů nízké nebo velmi

malé konkurence na straně výroby. Výjimku tvoří Rumunsko, které už také požádalo

o přičlenění k systému e-GCC. Přístupová pravidla na trh s elektřinou jsou v těchto zemích

podobná, což je způsobeno společným působením v The Energy Community Treaty.

Deregulace energetického odvětví je koordinovaně řízená a kontrolovaná Evropskou unií.

Odběratelé v zemích jihovýchodní Evropy mají na výběr mezi odběrem elektřiny za

regulovanou cenu nebo si mohou zvolit svého dodavatele a platit za elektřinu tržní cenu.
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