Posudek diplomové práce

Autor: **Lukáš Křivanec**

Název: **Analýza procesů nutných k získání oprávnění k obchodu s elektřinou ve vybraných zemích jihovýchodní Evropy systému ENTSO-E**

Tématem předložené diplomové práce je Analýza procesů nutných k získání oprávnění k obchodu s elektřinou ve vybraných zemích jihovýchodní Evropy systému ENTSO-E.

Zvolené téma je velice aktuální vzhledem k intenzivní spolupráci mezi jednotlivými zeměmi EU, potažmo regiony celé Evropy, avšak široký záběr zvolených zemí značně omezil možnosti diplomanta v podrobnějším a preciznějším zpracování vybraného tématu práce.

Po formální stránce je práce zpracována dle zásad a předloženého obsahu, vytýkám ovšem některé překlepy či chybějící citace apod.

Po obsahové stránce je nutno podotknout, že nebyly specifikovány veškeré možnosti přístupu na daný trh a také možnosti obchodování na tomto trhu (burzovní i mimoburzovní trh), což je vzhledem k široce zvolenému tématu akceptovatelné.

Při obhajobě práce doporučuji rozvinout diskuzi na problematiku plánovaného Market Couplingu - českého, slovenského a maďarského spotového trhu.

Obchodování s elektrickou energií je velice specifickou oblastí a vyžaduje určitou míru znalostí tohoto trhu, protože diplomová práce splňuje zadané téma i cíl, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Která instituce provozuje krátkodobý organizovaný trh na Slovensku a která instituce působí jako operátor trhu rovněž na Slovensku?
2. Co považujete za největší a nejhůře průchodnou bariéru při vstupu obchodníka na trh v zemích SEE regionu?
3. Dokázal byste uvést další příklad již fungujícího Market Couplingu v Evropě?

V Praze dne 25. 5. 2012

Ing. Anna Plchová
oponent